accompanied  by  the  Vice-Master  to  University  Sermons 
and  into  the  country,  when  leave  was  given  for  that 

purpose  ̂ . 

Student 
initiations. 

The  Bejaunus  and  his  Deposition  or  Initiation. 

Amid  all  variations  in  the  degree  of  his  subjection  to 

Masters  or  University  authorities,  the  medieval  under- 
graduate was  everywhere  and  at  all  times  bound  by  a 

far  more  intolerant  and  inflexible  code  of  student  etiquette. 

We  have  already  noticed  the  hoary  antiquity  and  the 

widespread  prevalence  of  the  custom  of  student-initiation. 
Three  deeply  rooted  instincts  of  human  nature  combined 

to  put  this  custom  beyond  the  reach  of  magisterial  sup- 

pression ^.       It   gratified    alike   the    bullying   instinct,    the 

'  Launoi,  I.  103  (a.d.  1404). 
^  A  Statute  on  this  subject  was 

passed  by  the  University  of  Paris  in 
134 1  (Bulaeus,  IV.  p.  266 :  Charttd.  T. 

II.  No.  1057) :  '  Et  quia  plurimorum 
frequentius  querelas  accipimus,  quod 
nonnulli  per  eorum  potentiam  bona 

simplicium  scolarium  occasione  be- 
jaunie  sue  rapiunt,  nisi  eis  satisfiat 
de  bejaunia,  quam  etiam  mala  malis 
accumulantes  taxare  nituntur  pro 
libito  voluntatis,  et  sic  in  hoc  magnam 

partem  sue  pecunie  coacti  per  rap- 
tores  hujusmodi  exponunt,  de  qua 
possent  diutius  in  studio  sustentari : 

hinc  est  quod  nos  attendentes  pre- 
dicta,  nee  non  insultus,  verbera, 
et  alia  pericula  que  solent  exinde 
evenire,  quodque  etiam  per  talia 
plures  a  nostro  distrahuntur  studio, 
quod  in  nostri  et  prelibati  studii 
redundat  non  modicam  lesionem  .  .  . 

sic  duximus  ordinandum.'  The 
Statute  goes  on  to  forbid  such 

exactions  by  any  students  '  exceptis 
sociis,  cum  quibus  inhabitat,  qui  pro 
bejaunia  domus  poterunt  recipere, 

dum  tamen  predicti  bejauni  hoc  offe- 

rant  spontanea  voluntate.'  '  Jurati ' 
were  to  be  deprived ;  '  non  jurati ' 

to  be  expelled  '  a  nostro  consortio  ; ' 
but  how  little  control  the  University 

had  at  this  time  over  the  '  non  jurati ' 
is  illustrated  by  the  fact  that  it  is 
obliged  to  order  the  Proctors  to 
proceed  against  the  offenders  before 
the  Official.  So  at  Ingolstadt : 

'  Venerabile  nostrum  collegium  de- 
crevit  quod  decanus  potestatem 
habeat  vexatores  et  tribulatores  no- 
vellorum  studentum,  quos  beanos 
vocant,  arbitraria  poena  mulctare